Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave matematike Natyrore

Departamenti Kimi

	Titulli i lëndës:
	Analiza e mostrave reale
(Drejtimi Kimi analitike dhe e mjedisit)

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë/ semestri veror (II)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E premte/ 1300-1430 / Departamenti i  Kimisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Naser Troni

	Detajet kontaktuese: 
	naser_troni@yahoo.com

044 199 326

	

	Përshkrimi i lëndës
	Analizës cilësore dhe sasiore e mostrave reale dhe teknika të ndryshme të identifikimit të  tyre. Reaksionet e karakterizimit të analitëve të rralla  anionike inorganike dhe organike. Determinimet e këtyre analitëve të rrallë  në  ekuilibrimet kimike dhe faktorët që ndikojnë në to si janë: reaksionet e fundërrimit, reaksionet e kompleksimit, reaksionet e oksidoreduktimit, etj. Reaksionet kimike apo ndarja (separimi) i joneve në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor dha sasior të tyre. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij  kursi mësimor  është që studentët të njihen me procedurat e mostrimit dhe trajtimi i mostrave reale në bazë të prejardhjes së tyre. Konservimi, transporti dhe paketimi i mostrave.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Ti njeh aspektet teorike te ekuilibrimeve  kimike dhe zbatimi i ligjit mbi veprimin e masave aktive në reaksionet e ndryshme acido-bazike (teoria protolitike.

· Ti kuptojë aspektet teorike te zhvillimi i shkathtësive eksperimentale gjatë ushtrimeve në laboratore analitike. etj. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Seminari
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	-

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	17
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	-
	-
	6

	Totali 


	32
	
	155

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime laboratorike,  kollokfiume, seminare

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:                                                  20%

Vlerësimi i dytë:                                                  20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera:                5%

Vijimi i rregullt:                                                    5%

Provimi final:                                                      50%

Total:                                                                           100%. 

Llogaritja e notës përfundimtare bëhet si më poshtë:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10 

	Literatura 

	Literatura:  
	1. K. Grashoff., K Kremling., M. Erhardt. Methods of Seawater Analyses.Weinheim Germany 1999.

2. D. A. Skoog, D. M. West  and F. J. Holler;  Foundamentals of Analytical Chemistry, New York- London 1992.

3. D. A. Skoog, F .J. Holler and T. A. Nieman; Principles of Instrumental Analyses, Fifth Edition  1998.

4. W. L. Masterton and E. J. Slowinski, Chemical Principles with Qualitative Analysis, London, 1978.

5. I. Filipovic P. Sabioncello: Laboratorijski prirucnik knjiga II 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim mbi programin e lëndës

	Java e dytë:
	Procedurat e mostrimit dhe trajtimi i mostrave reale në bazë të prejardhjes së tyre. 

	Java e tretë:
	Konservimi, transporti dhe paketimi i mostrave. 

	Java e katërt:
	Analizës cilësore dhe sasiore e mostrave reale dhe teknika të ndryshme të identifikimit të  tyre. 

	Java e pestë:  
	Reaksionet e karakterizimit të analitëve të rralla  anionike inorganike dhe organike. 

	Java e gjashtë:
	Determinimet e këtyre analitëve të rrallë  në  ekuilibrimet kimike dhe faktorët që ndikojnë në to.

	Java e shtatë:  
	Aplikimi i reaksioneve protolitike ne mostra reale

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar (provim formativ). 

	Java e nëntë:  
	Reaksionet e fundërrimit per mostra reale.

	Java e dhjetë:
	Reaksionet e kompleksimit per mostra reale.

	Java e njëmbedhjetë:
	Aplikimi i reaksioneve te oksidoreduktimit per mostra reale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reaksionet kimike apo ndarja (separimi) i joneve në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor dha sasior të tyre.

	Java e trembëdhjetë:    
	Njohja e  ekuilibrimeve  kimike dhe zbatimi i ligjit mbi veprimin e masave aktive në reaksionet e ndryshme acido-bazike (teoria protolitike)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zhvillimi i shkathtësive eksperimentale gjatë ushtrimeve në laboratore analitike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar (provim formativ).


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet tu përmbahet politikave të përshkruara me Statutin e UP-së. Studenti është i obliguar të vijoj me rregull ligjeratat, ushtrimet dhe seminaret. Të sillet konform kodit të mirësjelljes dhe t’u përmbahet rregullave për punë në laboratoret hulumtuese.
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